¹ *Phys.*, VII, 3 (246 b 4).

² Cf. IIam-IIæ, q. 23, a. 2. — Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-
IIæ, q. 110, disp. 22, a. 2.

³ Cf. In I *Sent.*, dist. 17; In IIam-IIæ, q. 23, a. 2.

radicaliter, quatenus afficit* et elevat animam tamquam principium et radix ordinandi omnes affectiones animæ in esse supernaturali. Ergo non solæ potentiæ operativæ, sed etiam ipsa substantia est capax habitus. *n. 287

* * *

282 **XXV. — QUARTO COLLIGITUR** omnes potentias* rationales elicitivas actuum immanentium esse capaces habituum, ut intellectus et voluntas, quia habitus erunt operativi, quia disponunt et ordinant potentiam ad operandum. *n. 131

283 Etenim in his maxime potentiis reperitur indifferentia* ad plures et diversos actus, et difficultas vincenda aliqua consuetudine vel principio extrinseco elevante, et consuetudo facit habitum acquisitum, elevatio* supernaturalis infusum. *n. 204, 220
*n. 289

★ ★

284 Quod istæ potentiæ sint capaces habitus, constat experientia, et ratione in acquisitis, theologica autem ratione in infusis.

⊙

285 **Experientia est**, quia videmus homines addiscere scientias et proficere in virtutibus per consuetudinem et repetitos actus, vel e contrario proficere in pejus per vitia vel per errores; virtutes autem et scientiæ pertinent ad partem animæ rationalem; ergo potentiæ illæ rationales maxime sunt capaces habitus.

286 **Ratio* vero est**, quia istæ potentiæ habent indifferentiam, indeterminationem atque difficultatem vincen-

dam per consuetudinem* et usum, indigentque ordinari circa ista multa ad quæ indifferentiam habent et in unitatem reduci ut facilius et melius operentur; ergo sunt capaces habitus. Tota enim ratio* et necessitas ponendi habitus ista est, ut vincatur difficultas et tollatur indeterminationem, quam indeterminationem dari satis constat ex indifferentia in iudicando quoad intellectum, et indifferentia libertatis* in voluntate, quæ indifferentia non per naturæ instinctum et determinationem tollitur, sed per usum et activitatem et industriam. *n. 220
*n. 204,
427 sq.,
473 sq.
*n. 300,
1073 sq.

⊙

287 **XXVI. — Ratio vero theologica*** vera est, quia homo est particeps actuum supernaturalium, et ad illum ordinem elevabilis est; ergo necesse est aliquo principio elevante et proportionante potentiam ad actus illius superioris ordinis affici* et perfici ut illos eliciat. Quomodo enim potest naturalis potentiæ solis suis viribus sufficere ad ea quæ sunt supra se? *n. 284
*n. 281

288 Ergo indiget sibi superaddi principium aliquod quo sic proportionetur ad agendum, et hoc non potest esse ipsemet actus supernaturalis, sed aliquid anterius quod sit principium illius, quia datur illa elevatio ad talem actum eliciendum, et sic supponit aliquid quo proportionetur* potentia ad illum. *n. 406, 524

289 Ergo illud se habet per modum actus primi, utpote ordinans potentiam ad secundum; et non* est actus primus tamquam potentia animæ: *tum* quia potentia est naturalis, utpote proprietas animæ; *tum* quia potentia est indifferens ad naturales et supernaturales actus, ad bonos vel malos, ille vero actus primus *n. 170

determinat indifferentiam* illam et disponit ad supernaturales et bonos actus, et vincit difficultatem ad illos elevando* potentiam; ergo est habitus. *n. 204, 286
*n. 283

290 Qua ratione in Clementina *Ad nostrum*¹ probatur indigere animas lumine elevante ad videndum Deum, quæ utique elevatio ad visionem lumen est, et actus primus tamquam dispositio et habitus ad actum secundum qui est visio.

* * *

291 XXVII. — **ULTIMO COLLIGITUR** quomodo in angelis sint ponendi vel negandi habitus.

292 *Negat* illos D. Thomas in ordine ad actus naturales et proportionatos, loquendo proprie de habitibus, *concedit* vero in ordine ad actus supernaturales, ut deducitur ex hac quæstione (Ia-IIæ, q. 50, a. 6).

* *

293 Et in hac parte diversi auctores non eodem modo sentiunt.

294 Nam in ponendis habitibus supernaturalibus elevativis omnes conveniunt, cum constet angelum esse capacem gratiæ, quæ ejusdem rationis est cum nostra, et similiter gloriæ: in gloria enim et in supernaturali participatione Dei promittitur æqualitas hominibus cum angelis (*Mat.* 22, 30 et *Marc.* 12, 25), et mensura hominis qua mensuratur cælestis Jerusalem est etiam

¹ C. 3, de hæreticis, V, 3, in Clem., RF II, 1183.

mensura angeli, ut dicitur (*Apoc.* 21, 17). In nobis autem principia elevativa* ad operationes supernaturales sunt habitus, ut gratia, et virtutes, et lumen gloriæ; ergo et in angelis. *n. 283

295 Est enim eadem ratio, quia angelus non* habet proportionatam et determinatam virtutem et potentiam ad actiones supernaturales, sed solum obedientialem; quæ omnino indifferens et improportionata est ad tales actus, siquidem ex gratia Dei et non ex natura habent merita et gloriam, et ideo indigent non solum facilitari, sed elevari ad illos sicut et nos; ergo oportet ponere in eis habitus sicut in nobis, quia facilitas illa quam habent angeli est elevativa, et ejusdem rationis sicut nostra ad supernaturalia. — In hoc omnes **conveniunt**. *n. 315

⊙

296 XXVIII. — **Dissident** autem in his quæ pertinent ad naturalem ordinem, *an* pro illis habitus habeant superadditos speciebus, et facilitantes ac determinantes ex parte subjecti* ad eliciendum actus, non præcise repræsentantes sicut species. *n. 208 sq.

297 Et *aliqui* dicunt angelum etiam esse capacem habitus quoad naturalem et certam atque evidentem cognitionem, sicut nos* sumus capaces habitus quoad prima principia, etiamsi evidenter et sine discursu cognoscantur; ergo eodem modo angelus erit capax habitus quoad cognitionem naturalem evidentem. — Quæ sententia attribuitur Molinæ¹ et Zumel².

¹ In Iam, q. 58, a. 1, concl. 6.

² In Iam, q. 58, a. 1.

- 298 *Alii* sentiunt non indigere habitu angelum quoad veritates evidentes et conclusiones ex illis proxime deducibiles, bene tamen quoad eas quæ sunt multum remotæ, et ideo [quoad] difficultatem ad quam patiuntur in deductione ex illis.
- 299 *Alii* respectu omnis cognitionis evidentis naturalis negant angelis habitus, bene tamen respectu cognitionis conjecturalis* opinativæ, assensus† credendi, quia ad hæc omnia suam difficultatem sentire potest intellectus et indifferentiam* habet et indeterminationem, potestque consuetudine* vinci. — Ita sentit Gregorius Martinez¹, et citat Bagnez² et Suarez³.
- 300 De habitibus virtutum moralium, quæ pertinent ad voluntatem*, facilius intelligitur eos poni in angelis propter indifferentiam et contingentiam libertatis* in operando. Et ideo magis* indiget determinari per habitum.
- 301 *Alii* denique generaliter negant angelis habitus intellectuales, ut Cajetanus⁴, quamvis quoad voluntatem habitus concedat.

★ ★

- 302 XXIX. — Et hæc **ultima sententia** sine dubio videtur D. Thomæ, qui respectu naturalis cognitionis docet angelum non esse in potentia, sicut intellectus

¹ In Iam-IIæ, q. 50, a. 6.

² In Iam, q. 58, a. 1.

³ *Metaph.*, disp. 35, sect. 4, n. 23-24, *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 465.

⁴ In Iam-IIæ, q. 50, a. 6.

- noster est in potentia ad scientiam antequam addiscat, id est, ad ipsam scientiam in actu primo, sed solum est in potentia ad considerationem actualem. Intellectus autem qui non est in potentia ad aliquid, sed actuatus et determinatus* ad illud, non est capax habitus. *n. 204
- 303 Id autem docet S. Thomas (Ia, q. 58, a. 1 et *De Malo*, q. 16, a. 5).
- 304 Et in hac quæstione (Ia-IIæ, q. 50, a. 6) docens quod in quantum invenitur in angelis de potentia in tantum potest in eis habitus inveniri, subdit quod "habitus intellectualis substantiæ non sunt similes his qui sunt hic habitibus, sed magis sunt similes immaterialibus et simplicibus speciebus quas continet in seipsa". Quos habitus postea explicans solum concedit in intellectu et voluntate angeli habitus ad attingendum Deum, qui utique sunt habitus supernaturales, quibus scilicet Deo conformatur, ut ibi dicit S. Thomas, nam ad attingendum Deum naturaliter, cum attingat illum secundum modum suæ substantiæ, jam ad hoc negaverat¹ D. Thomas habitum* in angelis. *n. 45
- 305 Itaque qui sentiunt angelum discurrere et componere saltem circa aliqua objecta, ponent* etiam habitum ordinativum* specierum et conceptuum quoad illas veritates; qui vero omnem discursum et compositionem negant angelo, omnem habitum ordinativum specierum negant* illi, et solum elevativum et supernaturalem intellectum ponunt, quia ad alia munera non est difficultas in intellectu angeli vincenda per habitum. *n. 298 *n. 259 *n. 307
- ¹ Cf. Iam, q. 58, a. 1.

- 306 **XXX. — Ratio autem est,** quia circa objecta naturalis ordinis et sibi proportionata, angelus habet naturale lumen suæ potentiae, et ipsas species ita perfectas et in actu quod comprehensive* procedit a quocumque objecto suæ sphaeræ et sibi proportionato; ergo non indiget aliqua qualitate ordinante* et disponente species ut debite et ordinate cognoscat, quæ est habitus, nec aliquo acquisito quo lumen ejus actuatur et acuatur* per rectam dispositionem et ordinationem ad facilius cognoscendum. Hoc est munus et officium habitus; ergo non indiget, imo non est capax habitus ejusdem rationis et modi qui in nobis invenitur.
- 307 **Antecedens est certum,** quia lumen angelicum est excedens* lumen humanum in hoc quod intellectus humanus discursivus est et compositivus, angelicus vero non, sed est lumen comprensivum; ergo ex se et ante omnem habitum exigit species sic vivaciter et perfecte repræsentantes quod potentia illis actuata possit simplici intuitu penetrare comprensive omnes veritates, quæ ex talibus principiis sunt deducibiles et in eis continentur; sed hoc ipso quod repræsentantur omnes veritates deducibiles ex aliquo principio per simplex lumen comprensivum, non* indiget habitu aliquo componente et ordinante illas species ad cognoscendum tales veritates; ergo non indiget tali habitu scientiæ vel principiorum, aut aliquo alio tali quali apud nos datur seu ejusdem speciei cum nostro.
- 308 **Patet consequentia,** quia habitus intellectuales, qui apud nos sunt, ad hoc deserviunt ut ordinent* et disponent species* taliter quod ex illa ordinatione resultat

*n. 273

*n. 127 sq.

*n. 429

*n. 329

*n. 305

*n. 259

*n. 217, 634

lumen rectæ dispositionis circa intelligentiam illarum veritatum. Quia enim intellectus sentit magnam difficultatem in ordinandis* debite et recte speciebus et consequenter multam indeterminationem et indifferentiam* ad cognoscendam veritatem, indiget habitu seu dispositione ordinante et determinante ut veritas determinata cognoscatur, et sic vincatur illa difficultas et indeterminatione quam habet intellectus de se. Ergo ille intellectus, qui caret tali difficultate et indeterminatione, sed de se habet vim comprensivam veritatum ad suam sphaeram* pertinentium et species conformes huic virtuti in repræsentando, et sic ante omnem ordinationem et dispositionem factam per habitum, comprensive per illas cognoscat; ergo non* indiget habitu, sicut nos ad ordinandum* species.

*n. 319, 634

*n. 204, 286

*n. 273

*n. 311

*n. 259

- 309 **XXXI. — Dices:** Non indiget angelus habitu ad hoc munus, indigebit tamen ad aliud, scilicet ad determinandum intellectum ut intelligat sic determinate circa tale objectum, alias probaret argumentum, quod angelus non habet habitus supernaturales et dona Spiritus Sancti pertinentia ad intellectum, ut sapientiam et scientiam, quia etiam illi habitus non ordinant species in angelo, sicut in nobis.
- 310 **XXXII. — Respondetur** habitum in intellectu non habere aliud munus quam *vel* ordinare et disponere indeterminationem, vel indifferentiam et difficultatem vincere, *aut* elevare ad id quod excedit proportionem propriæ et naturalis virtutis, quia ad hoc indeterminationem et indifferentiam habet potentia.